rebus. & c. ibi, dic ergo, &c. vel forte conuenis illum nomine aliquis serui mei actione furti noxali. procurator meus passus est in omnibus istis casibus aduersariū in possel. mitti: nūquid videatur defendere? Dicitur quod sic: dum tamē caueat de rato. Viuia.

**c** **P**rocuratorum. impropriè hoc nomen ponit: vt supra eod. l.

j. in princ. in. j. gloss. & infra iudi. fol. l. iiij. §. j.

**d** **D**efendere. in reconventione. Accursius.

**e** **S**ine mandato. non tamen contra mandatū, nisi in casu: vt infra. e. Pomponius. §. fin.

**f** **L**iberi. hos accipe in infinitum: vt. j. de verbo. sig. l. liberorum. & idem de parentibus dicas: vt. s. de in ius vocan. l. quiq;. §. parētes.

**g** **E**t liberti. quædam personæ quæ sine mādato agūt, hīc enumerauntur. sunt & aliæ: vt maritus: vt. C. eo. l. maritus. licet affinis non sit, sed causa affinitatis: vt. j. de gra. cog. l. iurisconsultus. item cōsortes: vt. C. de cōsort. c. litis. l. ij. idē secundū I. & H. in omnibus illis personis quæ enumerauntur. s. de postu. l. j. §. fin. cum seq. & facit. j. de neg. gest. si autē is. in prin. & C. e. exigendi.

**h** **A**ccusare. Sed nonne potest dici causa capitalis, cum in seruitutem reuocetur. insti. de capi. de. §. j. ergo non potest per procuratorem

rem agi: vt dixi. s. eo. seruum. §. publice? Respon. hoc ideo, quia & pecuniarium respicit commodum, non solum statum: & inde etiam actio dicitur proprius quam accusatio: vt. C. de lib. & eorum libe. l. pe. Alij distinguunt an agatur hīc vt in seruitutem reuocetur: & tunc non licet per procuratorem. an vt tantū castigetur: & tunc liceat: vt hīc. quod non placet.

**i** **A**ctio. strictè accipe pro personali: vt. j. de act. & oblig. l. actio in personam. sed largè accepto vocabulo omnia continentur sequentia: vt infra de act. & obliga. l. actionis verbo. & quod dicit, postuletur: dic id est ipse postulet nomine domini agere: vt colligitur. s. eo. seruum. §. ait prætor. Posset econtra legi. i. si reus postulet vt procurator dominum defendat in actione vel interdicto: quod etiam verum est: sed primum est sensus huius literæ.

**k** **A**procuratore. scilicet auctoris.

**l** **P**raejudicium. id est actiones præjudiciales, quæ plures sunt: vt instit. de aet. §. præjudiciales.

**m** **V**el interdictum. quodlibet, cuius nomine hodie est actio in factum: vt instit. de interdict. §. fi. Accursius.

**n** **V**el. scilicet procurator domino.

**o** **T**ribunali. sed quod est competens? Respon. vbi agebat procurator: vt hīc subiicit: & coram eodem iudice. Sed contra videbatur: quia auctor debet sequi forum rei. sed tamen aliud est: quia ipse dominus si egisset ibidem, deberet de hoc respondere: vt. C. de sen. & inter. om. iudi. l. cum Papinianus. & auth. & consequenter. Et not. hīc arg. pro aduocato, quod non teneatur præstare patrocinū si alibi causa mutata est: vt infra de arbi. si cum dies. §. si arbiter. & C. de aduo. di. iu. l. sancimus. j. §. nulla. ibi, in eo duntaxat loco, &c. Arg. contra. j. de ope. lib. l. j. & l. quod nisi. vbi dicitur quod tenetur sequi, nisi nimium vagauerit patronus. Sed potest distinguiri an remotè multum, vel parum: vt infra de annuis leg. Mæuia. §. fi. in fi.

**p** **C**auere idonee. id est cum fideiussore vel pignore: vt. j. man. si mandato. §. fi. Sed de quo, non exprimit, an caueat de defendendo: an iudi. sol. sed tutius est dicere iudi. sol. quia in parte illa procurator rei est. Et cautionem illam exponet demum à reo porrecto libello: sicut & aliæ huiusmodi iudiciales cautiones præstantur: vt. C. de lit. contest. authen. offeratur.

**q** **D**urior conditio. nec in principio causæ: nec in medio: nec post condemn-

condemnationem: vt. j. eo. non solum. §. queritur. in fin. & j. eo. minor. §. quoniā. & j. de re iudi. si cum procuratore. nisi in satisfac-  
dando: vt subiicit. scilicet de rato. & de defendendo: vt. §. eo. l.  
seruum. §. ait prætor. & iu. sol. quādo recōuenitur: vt modo dixi.

a Præter satisfactiōnem. scilicet quam debet præstare. & sic hæc di-  
ctio præter. non exclu-  
dit. sic ponitur. j. e. Pō-  
ponius. §. sed & is. & j.  
de pig. act. l.j. in fi. vbi  
tenetur pig. act. præter  
stellionatū quem fecit.  
vel secūdō. id est satis-  
factione nō interuenie-  
te: quia dicit procurata-  
tor actoris. non opor-  
tet satisfactiō: sed statim  
agas: quia sum paratus  
fuscipere iudicium: vt  
arg. j. vt in pos. leg. si is  
à quo. Tu dic tertio di-  
stinguendum esse. aut  
sunt iura rei qui vult  
reconuenire in prom-  
ptu: aut non: vt in pri-  
mo casu audiatur pro-  
curator incōtinēti vo-  
lens defendere: in se-  
cundo non. sed debet  
cavere: vt arg. j. de col.  
bo. l. j. §. quainuis. & §.  
sed cum possint.

b Compellatur. præcisē.

c Accipere iudicium.

scilicet præcisē. & sic not. quem præcisē teneri ad factum: vt. j.  
quod me. cau. si cum ex. §. sed & si quis per vim. in fin. §. sed con-  
tra. j. eo. l. non cogendum. §. Sabinus. vbi dicit quod non præcisē  
tenetur procurator defendere. Sol. ibi in procuratore rei: hīc in  
procuratore actoris. Et vt plenius scias: cum quæritur an quis  
teneatur præcisē defendere: distingue: aut non est præstata cau-  
tio de defendēdo: & tunc nemo cogitur ex parte actoris vel rei:  
vt. C. eo. inuitus. quæ est cōtra. sed tamen domino tenetur man-  
dati: quasi & hoc quod defendere mandasset per consequens:  
vt. j. eo. ad rem. & l. ad legatum. aut est præstata cautio prædicta:  
& tunc si ex parte actoris. præcisē cogitur: vt hīc. si ex parte rei,  
subdistinguitur: quia aut ab eo procuratore fuit præstata cautio:  
& tunc non cogitur: vt. j. non cogendum. §. Sabinus. aut à domi-  
no: & tunc si procuratore sciente & non contradicente. præcisē  
tenetur. aliás non: vt. §. eod. si defunctus. Sed quare procurator  
actoris præcisē cogitur: non autem rei. nisi ipsem et procurator  
satisfacterit? Respon. secundū Ioan. Azo. & Hu. quia procurator  
actoris iam consecutus est quod optauit. scilicet quia est admis-  
sus. sed procurator rei non: quia optabat se absoluī. & absolutus  
non est. vnde satis est condemnari eum in pecunię quantitate. id  
est interesse: vt. j. de re iudi. si quis ab alio. §. fin. Vel dic quia ad  
maiis est admissus. scilicet vt alterius actionem exerceat: & ideo  
plus grauatur: at procurator rei tantum in onus: arg. j. de noua.  
si Stichum. §. fi. diximus. §. eod. titu. filius. §. fi. sed procurator rei  
quando dominus pro eo sciente satisfacterit. ideo præcisē cogitur  
defendere: quia iam falleret fidem duobus: quod non est quādo  
ipsem et procurator satisfacterit: vt diximus. §. eo. filius fa. §. fi. vbi  
cunq; tamen dixi eum cogi: si iustum habeat causam. non cogi-  
tur. nec stipulatio cōmittitur: vt dicto. §. Sabinus. vt vbitunque  
excusat, vel non præcisē cogitur: ibidem si sit actio peritura,  
cogitur præcisē: vt. §. eo. sed etiam. & j. eo. mutus. §. fin.

d In ista causa remotus. quæ enumerantur. §. eo. filius. §. fin. cum. l. E  
seq. & l. ante litem. cum sequentibus legibus.

e Defendere. regulā ponit quam probat quatuor exemplis. duo  
sunt in hoc. §. & duo in. l. prox. cui regulæ obiectio sic: quomodo  
videtur defendere? imò ideo quia non defendit. fit hæc missio: vt  
§. si ex noxa. cau. aga. l. i. j. in fi. Item defendere. est præcisē iudicium  
fuscipere: vt. §. §. proxi. & §. defendere? Respon. videtur defendere  
vt non incidat in stipulationē de defendēdo. Item vt domino  
mandati non teneatur si dominus idem erat facturus. aliás ei te-  
netur. sed non aduersario: quia dominus potuit idem facere. Sed  
nunquid dominus posset se liberare patiendo aduersarium mitti  
in pos. maximē in eo casu quando fuit nunciatum nouum opus:  
quod est hīc tertius casus? Videtur quod nō: imò tenetur ad im-  
pensas quæ fiunt in destruendo opere post nunciationem factō:  
vt. j. de ope. no. nun. l. prætor. §. primo. & j. quod vi aut clam. l.  
cōpetit. §. in summa. Sed dic hic poni sic casum secundū quod osdā  
ff. Vetus.

Cōj. eod.  
l. 45.

† Not. hīc  
qualiter  
quis cogitur  
præcisē ad  
factum. sed  
dic quod il-  
lud est ne  
auctoritas  
prætoris e-  
ludatur. se-  
cūdum Bal.

Tenetur  
quandoque  
quis præcisē  
ad factum

Defendere  
præcisē an  
quis tene-  
tur.

Defendere,  
est iudicium  
fuscipere.

ff. Vetus.

A in ope. no. nun. quia nuntiatio fuit facta procuratori facientis,  
nihilo minus agitur cōtra eū vt tollat. si in iure nō defendit. mit-  
titur aduersarii in pos. operis: vt. j. de dam. infect. l. à quo. Quod  
non est verū: quia tunc ad expensas tenetur: cum esset sibi nun-  
tiatū: vt in. d. l. quod vi aut clam. l. cōpetit. §. in summa. Dic ergo  
sic casum, & non ob.

prædicta obiectio. quia  
fuit nuntiatum illi cui  
heres ego sum: vel illi à  
quo ego emi. hoc casu  
nō teneor nisi ad pati-  
tiam: & sic liberor pa-  
tiendo aduersarium in  
pos. venire: ergo & pro-  
curator meus agendo  
nomine meo aliqua a-  
ctione si de hoc opere  
reconueniatur. libera-  
bitur eādem patientiā  
præstādo: vt. j. de ope.  
no. nun. l. pen. & fi.

f Procurator. scilicet a-  
ctoris.

g Cum quis. scilicet te-  
conueniens.

h Infecti. pro his im-  
plorat officiū iudicis: \* ad verbū  
Actionem.

i Legatorum. in diem  
vel sub conditione.

k Desideret. cum here-  
ditas sit onerosa. vnde

xxxvi. PAVLVS libro  
octavo ad Edictum.

V El in operis noui nuntiatione.  
Sed & si seruū ex causa noxa-  
li patiatur duci. defendere videtur:  
ita tamē. vt in his omnibus ratam  
rem i dominū habiturum caueat.

B Hic prosequitur expositionem  
verbi defendat: videlicet in qui-  
bus actionibus teneatur defende-  
re. & breuiter hoc dicit. Procura-  
tor debet defendere in cōmunitib⁹  
actionibus: & vna actio nō debet  
diuidi in plures defensores. secus  
si plures mouentur actiones. Bart.

xxxvii. VLPIANVS libro  
nono ad Edictum.

O Minium autem actionum \*  
nomine debet defendere, m  
etiam earum quæ in heredem nō  
dantur. n Vnde est quæsitum,

C non expediret ei implicari. Accursius.

I V El in operis. Ratū rem dominū. prout referuntur hic articulus  
ad primū, & ad secundū, & quartū: planus est. sed  
prout ad tertīū. scilicet de nuntiatione noui operis. habet cōtra  
j. de ope. no. nun. l. & ideo. cum. l. prætor. §. fi. vbi dicit de rato nō  
præstari cautionē. Sed dic. quod ibi dicit cautionem de rato non  
præstari. est ideo quia est procurator rei. & in alio casu quām hīc.  
hīc autem et si sit procurator. in eo quod recōuenitur vt pro-  
curator heredis eius cui est nuntiatum: tamen potest timeri ne do-  
minus reuersus reuocet possessionē. vel seruum dictum ex cau-  
sa noxali. sic est in rei vin. vt. j. eod. Pomponius. §. sed & si is. Vel  
dic: aut nō defendit procurator patiēdo mitti in poss. vt tunc ca-  
ueat: vt. hīc. aut cōtendendō. & tunc nō caueat: vt ibi. & iste due-  
sunt veræ. Alij dicunt quod hīc loquitur quando nuntiatio fuit  
facta domino qui cauet de opere demoliēdo. quæ cautio cōmit-  
titur siue sit iudicatū. siue non defendatur reus: vt. j. de ope. no.  
nun. l. ante pe. §. habet. si ergo procurator qui cauit de defendēdo  
domino. cum agit pro eo aliqua actione. patiatur aduersariū ve-  
nire in pos. videtur defendere. dummodo caueat de rato. ibi ecō-  
tra fuit per procuratōrē nuntiatio facta: qui procurator conue-  
niebat postea interdicto. Sed nō placet hic casus. cū dominus  
non liberaretur patientiā talē præstanto: vt dixi modō: ergo nec  
procurator: vt. §. eo. sed & ha. §. defendere. nisi dicas ei cui suc-  
cessit nuntiatum: & tunc est optima sol. cum prima supra posita.

O Minium.] CASVS. Dictum est. §. quod procurator dominū  
defendere debet: & adhuc circa illam materiam tractat. id  
est circa defensionē. dicit enim quod procurator dominū de-  
fendere debet. Sed pone quod procurator reconuenitur pluri-  
bus actionibus. puta quatuor: & iste constituit. defensores in  
vnaquaque actione: non autem ipse defendit: quorum quilibet  
paratus fuit fuscipere iudicium vna act. nunquid iste videbitur  
plenē defendere dominū? Respon. quod sic. Sed pone quod in  
vna actione fuit reconuentus procurator actoris: puta ad. vj.  
vnde extitit vnius defensor in vna portione: alias in alia. Dicitur  
quod non audientur: vt in. l. seq. quæ continuatur cum ista.

m Defendere. scilicet procurator actoris. secus in procuratore  
rei: vt. j. eo. qui proprio. §. ei qui.

n Non dantur. dummodo deducte fuerint in iudicio eo viuo. nō  
aliás: vt. C. ne ex deli. defun. l. j. & hoc si mortuo fure agitur: sed  
planius si dicas eo viuente. Sed nūquid etiam nomine futuraru⁹  
Videtur q̄ sic: vt. §. quod quisque iur. l. iij. §. pe. Sed dic contra: vt  
arg. j. de neg. gest. nā & seruus. §. si viuo. & de dam. infect. l. dāni.  
§. si is. & de aur. & arg. leg. l. si ita. Item vt evitetur infinitas: vt. C.  
de sac. san. eccl. l. fi. & quod dicitur in. d. l. iij. §. pe. quod quisque  
iuris. verū est vt maleficia puniantur: quæ interdum non puni-  
rentur si ad præsens tempus referrentur: si forte tunc nullæ com-  
petent aetiones: vt. j. ad. l. Aquil. ita vulneratus. Item nunquid

etiam in perpetuum ratione eorum quae tunc competebant? Videatur quod sic, propter generalia verba caut. de defendendo: vt. j. de ser. vr. prædi. si seruitus. §. fi. & de aleatoribus. l. j. §. quod autem. quod est absurdum dicere. Sed dic contra, vt in authen. de execu. §. j. & §. sancimus. col. vij. ybi de duobus mēsibus dicitur: & arg.

C. de fideiis. l. pen. Vel dic verius, quod iudex statuit hoc tēpus arbitrio suo, intra quod finietur iudiciū: vt. j. de dam. infect. si finita §. j. & l. qui bona. i. fi. & j. de iur. delib. l. j. i. fi. sed intra quātum tempus finiatur, hoc ī legis est potestate: vt C. de iudi. pperādum. in prin.

a) Bal h̄c dicit istam glo. valde nota. ad hoc quod in determinatis à lege, nō habet iudex arbitrii. se- cūs autē in aliis. cū qua sto: quia o-

ptimē pbat: hoc addito, quod habēs arbitrium in penalibus, debet sequi pñnam cōfuetam: per gl. not. in. l. quid ergo. §. pena gra- uior. §. de his qui no. inf. Bolo.

si aduersarius plures intendat actiones, & in singulas singuli existant defensores suscipere parati: b) videri eum rectē defendi Julianus ait. quo iure nos vti Pomponius scribit.

xxxviii. IDEM libro quadra- gensimo ad Edictum.

**N**on tamen eosque procedendum erit, vt li dece milia petantur, & existant duo defensores parati in quina defendere, audiantur. d)

Procurator qui debet defendere, nō debet etiam respondere eo

c) Non tamen. Peten- tur. in recouen-

d) Audiantur. ne in plures &c. vt. j. de exercito. l. ne in plures. & infra iudi. sol. iam tamen. §. si tamen plures.

**N**on solum. CASVS. Iuriscon. adhuc prosequitur materiam suam, dicens quod iste procurator in omnibus actionibus debet defendere. vnde ad interrogations debet respōdere, siue in curia, siue nō interrogatus à reo. vtrū dominus absens sit heres debitoris rei cōuenti, an non, tenebitur iste procurator defendere. [ QVI ALIENO. ] Dicatum est. §. l. seruum. §. ait prætor. de duobus articulis: & hucusque dictum est de uno, scilicet de defendendo: nūc autē vult dicere de alio, scilicet de rato. vnde regulā ponit, dicēs quod quicunque alieno nomine agit, in dubiū tamen reuocato an habeat mandatū: cauere debet quod ille ad quem ea res pertinet, ratum habebit. [ SED IN T E R D V M. ] Dicit quod interdū si quis pprīo nomine experiatur: quod ista cautionem scilicet de rato, præstare debet. & de hoc ponit duo exēpla. Procurator meus detulit iuslurādum aduersario vt iuret se dare nō oportere. aduersarius retulit procuratori meo. iurauit iste procurator meus. si agat procurator meus actione in factū, quæ oritur ex iureiurādo, suo nomine agere videtur: & tamē cauere debet dominum ratum habiturum. [ SED E T S I. ] Idem est si quis constituit se procuratōrē meo nomine soluturū quod mihi domino debet: quia si pcurator de constituta agere velit, nomine pprīo agit: & tamen cauebit de rato ille procurator actōris. quæritur, si Seius habens creditorē, velit conuenire debitorē per procuratōrē: an debeat iste procurator cauere dominū & alios creditores domini ratum habere. Et respon. quod sufficit si caueat dominū ratum habiturū, duabus rationibus: quia sub illis verbis prætoris. §. e. seruum. §. ait prætor, non cōtinetur creditores. Item nec domino, id est si dominus agat contra istū suum debitorem: non tenetur cauere rem creditores suos habere. Vel sic: Habet quis plures creditores qui eū miserunt in poss. bo. missus est in poss. bo. eius: & data fuit ei licētia vt dominus eū ordinaret procura. ad agendū aduersus debitores sui debitoris. nūquid alios creditores debet satisfare ratū habere? Dicitur quod non: sed ratū eum, id est dominum qui ipsum ordinavit, cauebit habere. [ SI DE D O T E. ] Fuit celebratum diuortium inter virum & filiam meam emācipatam. egī ego pater de dote. cauere debeo filiā ratum habituram? & debeo eam defendere. [ SI P A T E R. ] Filio meo facta est iniuria. vnde mihi filij nomine iniuriarū actio competebat. si ego pater ago iniuriarum act. non tenebor cauere rem ratam filium habiturum. In ipsis tribus. §. s. cauer pcurator de rato: de qua materia plenē notatum est infra eo. l. Pomponius. §. sed & is. [ SI S T A T V S. ] Sticho mouebā quæstionem status: super hac causa procuratōrē ordinaui. Dicitur h̄c quod iste procurator meus cauebit vel satisfabit de rato: siue petat Stichū ex libertate in seruitutē, siue ecōtra, id est siue defendat dominū, quia seruus prouocat in libertatem: siue econtra. nam vtroque casu cauebit de rato. [ E S T E T A L I V S. ] Minor aliquis prädiū suū alienauit sine decreto prætoris. minor iste petit cōtra istam vēditionem restitui. emptor aliquē ordinavit procuratōrē vt se defenderet. Dicitur h̄c quod iste pcurator emptoris cauebit de rato, & de iudi. sol. [ I T E M A I T. ] Titius tutor alicuius fuit: qui Titius de suspe- cto accusatur. Dicitur h̄c q̄ poterit iste tutor scilicet Titius ordinare procuratōrem in ista causa, vt eum defendat: sed de duo-

bus iste pcurator tutoris cauebit: scilicet de rato habēdo, & iudic. sol. h̄c vera sunt si iste procurator super hac causa speciale mandatum habeat, vel si alias remouendus erit iste tutor. Viuia. e defendere. vt. §. eo. sed & h̄c. §. non solū. secundum vnum sensum: & actio strictē accipitur h̄c: vt & ibi.

f) Interrogationibus. que scilicet fiūt ante lit. cōtest. & ex illo titulo. j. de inter. act. sed titu. de confes. habet locū post lit. cōtest. & sic & ante litem & post litem debet respondere, vt h̄c subiicit. Sed cū ipse dominus de calūnia hodie iuret: vt C. de iura.

\* perperam mutauerat Haloäder in verbum pñstulationib.

Procuratōrum. nā aliis est tria sunt ge-

nera.

casu quo dominus teneretur: & eius responsio & taciturnitas ei præjudicat. Bartolus.

xxxix. IDEM libro nono ad Edictum.

**N**on solum autem in actionibus & interdictis & in stipulationibus \* debet dominum defendere: c) verum in interrogacionibus f) quoque, vt in iure interrogatur ex omnibus causis respondeat g) ex quibus dominus. An igitur heres sit absens, h) respondere debet: & si responderit vel tacuerit, tenebitur. i)

parte rei vel actoris. & aliis est cum satisfactione à se præstata: & hoc ex parte rei. aliis ad exercitiū tantū, pro quo dominus satisfat. Primo casu distinguebat P. aut intendit vtilē nomine suo, & tunc ipse iurat: vt arg. j. eo. procuratore. aut directam nomine domini: & tūc dominus. sed tu dic vrbōque procuratōrem talēm iurare: cum ad eum lucrum & dānum euueniat. & impropriē dicitur procurator, cū procurator sit in alienis: vt. §. e. l. in prin. In secundo dicūt Azo & H. quod debet iurare ad instar fideiūforis, cū se obligauerit de defendendo vel iudic. soluendo. vnde & olim pñsumebatur nouatio: vt. j. de sol. l. solutionē. sed videtur debere distingui, an ex sua pñmissione conueniat, vtputa post sententiā: vel etiā ante ex clausula doli: vt tunc iuret sicut fideiūfor de defendendo. aut ex actione qua dominus tenetur: & tunc dominus. nec dico fieri nouationem, etiam iure veteri: nisi hoc agatur tacitē vel expresse: vt. j. de noua. l. omnes. quæ est. l. ij. quod h̄c nō est: tamen satisfare tenetur, cum dominus absens sit: vt. j. iudi. sol. l. si ad defendendum. si habet mādatum vel non habet: dūmodo non sit animus nouādi. Præterea quid esset si ageretur vt dominus non liberaretur, & procurator satisdederit? Certè durum est dicere eum iurare. In tertio vero casu indistinctē iurat dominus, non procurator: vt C. de iureiur. prop. calum. dan. l. ij. §. finautem. Vbicunque autem dixi procuratōrem de calūnia iurare, ibidem dico eum interrogari: vt h̄c. Item quādo dominus iurat, potest interrogari procurator, & ante lit. contest. vt h̄c, & etiā post, si iudici videbitur: vt arg. j. de inter. act. l. pen. cū & sacramentum calumniæ possit tacitē omitti: vt argu. §. eo. filiusfa. §. veterani. Vbi autem animo nouandi quis in se fuscipit alterius obligationem, etiā in iudicio, quod est quando non habet mandatum: nō dicam eū procuratōrem, sed dominum: quia ipso iure desiit teneri etiam prior dominus: vt inst. qui. mo. tol. obli. §. præterea. & ita intelligitur. l. solutionem. licet quidam dicant per exceptionem, per. l. C. de pact. l. ij. sed dic vt ibi: non siccōssione: vt. j. de pecu. l. quis ergo. quæ nouatio ex parte actoris fieri nō potest, nisi eo mandante: vt. j. de noua. si Stichum. §. fin. olim autem procurator semper iurabat: vt. j. de dam. infect. qui bona. §. pe. & ideo semper interrogabatur, vt h̄c. Accur.

g) Respondeat. ante litem contestatam, vel post. Accur.

h) Heres sit absens. id est ille qui per procuratōrem defenditur, vel agit: quæ interrogatio fit vt sciatur an quis possit conueniri personali actione qua tenebatur defunctus cuius heres dicebatur: vt. j. de interrog. act. l. j.

i) Vel tacuerit, tenebitur. h̄c diligenter attende: quia cum respondeat heredem esse absentem, cum sit: eo casu tenetur eum defendere in actione personali: & præjudicat omnino domino. nec enim prohibetur bonā fidem agnoscere: vt. j. de admi. tu. l. quotiens. §. sicut. aut non esse, cum sit: & tunc tenetur in solidū, etiā si pro parte erat heres: vt. j. de interro. act. de ætate. §. qui tacuit. & domino præjudicat, cū habeat mādatum: vt. j. de interro. act. qui seruū. in fi. primi respon. licet sine mādato domino nō præjudicet: vt. j. e. ti. si defensor. j. respon. & hoc casu potest intelligi quod h̄c dicitur: vt nō videatur defendere: & ideo committitur stipulatio. tenetur etiam vt possessionem hereditatis amittat, & amittere dominum faciat propter mendacium. vt. j. de rei vin. l. vlti. vel ibi negat eū possidere: h̄c heredem: aut cum non sit heres, responderet eū heredem: quo casu tenetur actione personali, & domino

& domino præjudicat, vt diximus, ex confessione. Nō ob. quod dicitur domino non fieri præjudicium per confessionem procuratoris: vt. j. de confes. certum. §. sed an & ipsos. quia verum est si prober contrariū: vt in aliis casibus ibi positis de tute & curatore. Itē non ob. quod dicitur alias procuratorem teneri: vt. j. ad legem Aquil. proinde

si occisus. §. si procurator. quia nec ideo dominus excusat. Si autem respōdet non esse, & verē nō est: non tenetur aliquo modo. & primis trib⁹ casib⁹ intelligitur hoc capitulū. Et no, quod vbi cūque dixi fieri domino præjudicium per malā cōfessionē procuratoris, dicas quod aet. mādati recuperat interessē: nisi specialiter sic confiteri mandauerit: vt. j. man. si procuratorem §. mādati. Vbi autem tacuit: licet in solidum posset cōueniri: vt. j. de interrog. aet. de aetate. §. qui tacuit. tamē ex clausula de defendendo teneatur: vt. j. de interr. aet. l. si defensor. iij. respon.

a Qui alieno. hucusque de cautione de defendendo dictum est: nūc de cautione de rato.

b Debet. hoc cum dubium est de mādato: vt C. eo. l. j. secus si sit certum quod habeat mādandum. nam tunc non satisdat: vt. j. eo. si procuratorem. & C. de satiſda. l. j. & infra vt in poss. leg. si is à quo. §. si procurator. nec ob. j. de ope. no. nun. l. de pupillo. §. qui procuratō. quia ibi verus erat procurator: sed de mādato dubitabatur. Itē secus si constat quod nō habeat mādandum: quia etiam cum satisdatione nō admittitur: vt. j. de neg. gest. si pupilli. §. fina. nisi sit ex personis quae possunt agere sine mandato: vt. s. eo. sed & hæ. in princ. Sed procurator rei, etiam si cōſtet de mandato, satisdat de iudica. sol. vt inst. de satiſda. §. pe. Et est ratio: quia reo satis cōſulit si post ea à domino cōueniatur: quia habet exceptionē: vt. j. vt in poss. le. l. j. §. si debitor. Sed nō est ita consultū aetori si non satisdaret procurator rei. Est & alia ratio: quia interest sua plures habere debitores: sed ecōtra non interest rei plures liberari. Sed in cuius electione erit vel mandatū pbare, vel cautionem rati præstare? Respōdet Pla. in electione rei: vt arg. C. eo. exigendi. & in authē. de colla. §. eos autē. col. ix. in fin. §. sed certē. in. d. authen. non loquitur de procuratore agente causam pro alio, sed de constituto ad exactionē tributorum: vel ad exequendam sententiam in causa priuatorum, quos oportet insinuare mādandum, vt ibi dicitur. & idem dico in omni procuratore constituto ad accipendum: vt infra de sol. hoc iure. B. autem dixit: refert an dicat aduersarius, non habes mādandum: & tunc tenetur præcisē probare mandatū. an dicat, dubito: & tūc admittitur satisdatio: vt C. eo. l. j. & infra de peti. hered. si debitor. &. j. vt in poss. leg. si is à quo. §. si procurator. Tu dic secundum Io. quod sit in electione illius qui debet cauere: vt inst. de aet. §. huic. & infra de iure do. plerūque. in fin. nisi in casu, vt infra ad Trebell. l. qui ita. §. j. vbi de mādato oportet constare. Item pro nobis. C. eo. exigendi. in princ. nam dicit quod ab illo nō exigitur mādandum qui cauet. sic. j. de dam. infec. inter. §. pe. Item nōne dubium est vbi negatur mandatum: ergo habet locum cautio: vt C. eo. l. j. & sic nō valet distin̄tio B. omnis enim res fit dubia negatione: vt C. quib. ad li. procla. non licet. l. iij. & s. de transact. l. j. & C. de adqui. poss. nemo. & instit. de inter. §. retinend. versi. commodum. Item qualiter ad cautionē arctatur qui incōtinēti paratus est probare id de quo dubitatur, id est mandatum: vt. j. vt in poss. leg. si is à quo. in prin.

c Nomine. sed hoc est contra P. qui dixit dominū de calumnia iurare, si procurator agat directa actione: vt not. C. de iure. propt. calum. dan. l. iij. §. fina. autem. nam non distinguunt hīc cuius nomine agat: sic nec ibi.

d Retulit. reus: quia procurator aetoris primo detulit.

e Iudicio. id est actione in factum. Accursius.

f Actio. scilicet in factum, quae oritur ex iure iuri. vt C. de reb.

A cre. aetori. sed certē videtur domino dari: vt infra de iure iuri. l. nā posteaquā. §. ius iurandum. quae est contra. Sol. hīc directa domino denegatur: ibi vtilis conceditur: vt arg. §. e. in causē. in fin. Vel hīc erat procurator in rem suam: ibi non. Vel dic. hīc erat relatum: ibi delatum. vel queritur mihi, id est ad meam vtilitatem,

vt ibi: non vt agam, vt hīc prima verior est.

g Procuratoris. aetoris.

h Ex ea causa agat.

scilicet actione de constituta pecunia: vt. j. de consti. pecu. eū qui. §. Julianus libro. xj. ff. scribit procuratori.

i Idque Pomponius. ratio huius & superioris §. est, quia causam & originem &c. vt infra de donat. l. qui id quod. in princ.

k Quaritur. alias est hīc principiū. l. alias. §.

l Satisfidare. s. procurator aetoris.

m Cæteros. id est cæteras personas, scilicet creditores.

n Creditores. videtur ergo quod dominus sit creditor: & sic esset creditor sui ipsius: qđ falso est. dic ergo cæteros impropriè poni. q. d. cæteras personas scilicet creditores. sic & alias in diuina scriptura:

Crucifix⁹ est Christus, & alij duo nequam. sic in auth. de mā. princ. §. oportet igitur te. col. iij. & in authen. vt defunc. seu fun. coll. v. in princip. ibi. milites & seruos alios. & in gloss. ij. tamen milites non sunt seru: vt C. qui mili. pos. velnō pos. super seruis. li. xij. & infra ad Velle. hæ actiones. & infra de mino. in causē. ij. in princip. & infra de excusa. tuto. & curat. sed & reprobari. §. si autem.

o Ad quem ea res pertinet. quae sunt in edicto: vt supra eod. seruum. §. ait prætor.

p Contineri. s. heredes qui in vniuersum ius succedunt, vt infra de ædil. edict. sciendum. §. deinde.

q Nam nec. licet sit notabile hoc dictum: non tamen est bona ratio ad prædicta: vt. s. e. sed & hæ. s. defendere. sed superior fuit bona, nec illis verbis &c.

r Si de dote. potest hic. §. loqui quādo filia est sui iuris. Item in eo casu quādo est absens filia: vt. j. so. ma. l. iij. §. fin. Item quando pater est persona turpis, vel alia vilis, vt filia etiam detur repetitio: vt infra solu. mat. si cum dotem. §. eo autem tēpore. si autē filia contradicat expresse, & causam contradicendi habeat, pater non admittitur etiam cum cautione. vt in. d. §. eo autē tempore. Item si præsens sit, & non contradicat, consentire videtur: vt infra solu. ma. l. iij. §. voluntate. Item si contradicat, & non habeat causam contradicendi, pro non contradicente habetur: vt infra solu. ma. dotem.

f Defendere eam debet. vt infra re. amo. l. & ideo. §. penul.

t Si pater. si ponas casum quod actione sibi patri competētē agat, planū est. & quod dicit, nomine filij, id est nomine iniuriæ sibi per filiū factæ. si vero ponas quod egerit pater actione filio cōpetente, quod potest: vt infra de iniur. l. pater. & l. sed si. §. ait prætor. &. §. idem ait filiofamilias. maximē hodie, quia est legitimus administrator: vt C. de bo. ma. l. j. tunc est contra. j. rem ra. ha. si sine. §. fi. Sol. hīc agit pater: ibi procurator patris: qui plus debet arctari ad cautionem rati quām ipse pater. Irne. tamen dixit quod ibi agebat procurator pro iniuria filio facta ex lege Cornelii ex qua actio non datur patri: & ideo etiam ipse pater tunc de rato caueret: vt. j. de iniur. l. lex Cornelii. §. illud. hīc autem præatoria actione iniuriarum agebatur.

u Cum. causatiū secundum primum casum: secundum alium, pro quamvis.

x Si status controversiam. siue procurator defendat dominum in eo qđ seruus p̄uocat in libertatem: siue in eo quod reuocat aliquem in seruitutē nō est contra. C. de affer. tollē. l. j. quia ibi seruo negatur habere procuratorem quādo in libertatem p̄uocat. hīc conceditur ei qui se dominū dicit. secundum primum casum

interest conuenti iterum non vocari, & per vocationem non inquietari: vt infra de min o.l. minoribus.

**a** *Defensor sine mandato.*

**b** *Præter nō excipit, sed includit. sic. s.l. sed & hæ. s. penul.*

**c** *De rato. si dubitetur de mandato. Et sic no. casum vbi procurator rei cauet de rato.*

*sic. s.e. non solū. s. si*

*status. &. s. est & alius*

*casus. & s. itē ait. & in*

*omnibus duplicitib⁹ iudiciis: vt s.e. si defun-*

*ctus. s. qui ad commu-*

*nī. aliās non: vt infra*

*e.o. non cogendū. s. fi.*

*& infra de compē. po-*

*stea. &. j. de ope. no.*

*nū. de pupillo. s. fi. Sed*

*quare non sic in qualibet*

*personalī actione*

*cauet de rato procurator*

*rei? Respon. non est*

*necessē: quia soluit de*

*sua bursa procurator:*

*& ideo non potest do-*

*minus repetere: vt in-*

*fra de condic. indebī. l.*

*repetitio. Sed quid si*

*species mihi debetur*

*per actionem persona-*

*lem, vt per actionem*

*ex empto? hic domin⁹*

*poteſt reuocare. quare*

*ergo de rato non ca-*

*uet etiam procurator*

*rei? Respō. quia in per-*

*sonali est obligatus do-*

*minus aliquid dare vel*

*tradere, scilicet cum*

*effectu. vt nemo euincat:*

*aliās non videtur dedisse: ideoque ad-*

*huc procurator tenetur ex stipul. iudi. sol.*

*quasi nil fecerit si do-*